
GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 129 del 26-09-2023 - Pagina 1 di 5

C O M U N E  D I  C A M P O S A N O
CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 129  DEL  26-09-2023

Oggetto: Modifica delibera N. 44 del 01/03/2023 con oggetto "Servizi a domanda 
individuale. Tariffe annualità 2023/2024".

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventisei del mese di settembre alle ore 12:30 in 

Camposano nel Palazzo Municipale.

Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone:

COGNOME E NOME CARICA RICOPERTA P/A
1 Barbato Francesco SINDACO P

2 Petillo Aniello VICE SINDACO P

3 De Capua Felicia ASSESSORE P

4 De Capua Tommaso ASSESSORE P

5 Abate Miriana ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Iavarone Sabatino il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Il SINDACO riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita 
i convocati a prendere in esame l’oggetto sopraindicato.



 

DELIBERA DI GIUNTA n.129 del 26-09-2023 COMUNE DI CAMPOSANO
Pagina 2

Oggetto: Modifica delibera N. 44 del 01/03/2023 con oggetto "Servizi a domanda 
individuale. Tariffe annualità 2023/2024".

Premesso che propedeuticamente all’approvazione del Bilancio di previsione deve 
essere definita la misura percentuale di copertura dei costi complessivi di tutti i servizi a 
domanda individuale che vengono finanziati con tariffe o contribuzioni ai sensi dell’art. 
14 del D.L. 415/1989, convertito con modificazioni nella Legge n. 38/1990;
Premesso che:

 l'art. 6 del D.L. 28.02.1983, no 55, convertito con modificazioni in Legge 
26.04.1983, no 131, ha stabilito l'obbligo per i Comuni ed i loro Consorzi e le 
Comunità Montane, di definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio, la 
misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda 
individuale e determinare, ove necessario contestualmente, le tariffe e le 
contribuzioni;

 con D.M. 31 dicembre 1983 vennero individuati i servizi a domanda individuale;
 l'articolo l, comma 169, della legge n. 296/ 2006 (legge finanziaria 2007), dispone 

che gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione e che tali deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio 
dell'esercizio ma entro il predetto termine, hanno effetto dal 01 Gennaio dell'anno di 
riferimento;

Accertato che i servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle 
attività gestite direttamente dall'ente, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, 
che vengono utilizzate a richiesta dell'utente e che non siano state dichiarate gratuite per 
legge nazionale o regionale;

Considerato che i costi complessivi di gestione dei servizi suddetti, da prendere a 
riferimento, devono comunque comprendere (ai sensi dell'art. 243, comma 3, t.u.e.l. d. lgs. 
267/2000): 
a) gli oneri diretti ed indiretti di personale;
b) le spese per acquisto di beni e servizi;
c) le spese per i trasferimenti;
Dato atto che:
-  l'individuazione dei costi è fatta con riferimento alle previsioni di bilancio; rispetto alla 

percentuale deliberata, a consuntivo si farà riferimento per le entrate ai proventi accertati 
contabilmente e per i costi alle spese impegnate; 

-  l'art. 14, comma 1, del d.l. 415/89, convertito con modificazioni dalla l. 38/1990, 
prevede che dall'anno 1990 gli enti locali debbano coprire i costi complessivi di gestione 
dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al 36% con proventi tariffari e 
contributi finalizzati. Peraltro, a partire dal 1994, con l'entrata in vigore del nuovo regime 
di finanza locale, il controllo in ordine al rispetto delle disposizioni di cui al richiamato 
art. 14 si rivolge, secondo quanto dispone l'art. 45 comma 4 del d. lgs. 504/1992, soltanto 
nei confronti degli enti in condizioni strutturalmente deficitarie;

- che questo ente con delibera della commissione straordinaria n. 3 del 30/03/2021 ha 
approvato il piano di riequilibrio finanziario ai sensi dell’art 243 bis del dlgs 267/00;

Visto l'art. 54 della l. 23 dicembre 2000 n. 388 che recita all’art. 1 “le province e i comuni 
approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione" e 
all’art. 1 bis “le tariffe ed i prezzi pubblici possono comunque essere modificati; in presenza 
di rilevanti incrementi nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell'esercizio finanziario, 
l'incremento delle tariffe non ha effetto retroattivo";
Dato atto che:



 

DELIBERA DI GIUNTA n.129 del 26-09-2023 COMUNE DI CAMPOSANO
Pagina 3

- con determinazione n. 44 del 01-03-2023 sono state stabilite le tariffe per l'anno 2023, 
come da tabelle in allegato, i servizi pubblici a domanda individuale relativi alla 
Refezione Scolastica e al Trasporto Scolastico;

- Riconosciuti i prevalenti interessi pubblici al pieno diritto alla crescita consapevole 
ed allo studio dei propri cittadini, alla coesione sociale ed all’ambiente mediante la 
limitazione dell’inquinamento automobilistico, perseguiti attraverso il servizio di 
scuolabus fornito dal comune per cui si rende necessario proseguire a definire un 
sistema di contribuzione da parte delle famiglie calcolato sulla base dell’I.s.e.e. 
(indicatore della situazione economica equivalente) famigliare ordinario;

Visto il d.lgs.n.267/2000 e s.m.i;
Visto il regolamento di contabilità finanziaria;

PROPONE DI DELIBERARE

per le motivazioni sopra esposte:

1. di modificare per l'anno 2023 le tariffe riportate nelle tabelle in allegato per il 
Servizio di Refezione Scolastica e Trasporto scolastico riportate nella 
determinazione N.44 del 01-03-2023;

2. di stabilire che la contribuzione da parte delle famiglie sarà modificato e calcolato 
sulla base dell’ I.s.e.e in queste modalità

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del Dlgs 267/00;

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile;

RITENUTO potersi procedere alla approvazione della stessa per le motivazioni 
indicate;

VISTO l’esito unanime e favorevole della deliberazione;

DELIBERA

4. Di modificare per l'anno 2023 le tariffe riportate nelle tabelle in allegato per il 
Servizio di Refezione Scolastica e Trasporto scolastico riportate nella 
determinazione N.44 del 01-03-2023;

5. Di stabilire che la contribuzione da parte delle famiglie sarà modificato e calcolato 
sulla base dell’ I.s.e.e in queste modalità

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del Dlgs 267/00;



 

DELIBERA DI GIUNTA n.129 del 26-09-2023 COMUNE DI CAMPOSANO
Pagina 4

C O M U N E  D I  C A M P O S A N O
CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI

Oggetto: Modifica delibera N. 44 del 01/03/2023 con oggetto "Servizi a domanda 
individuale. Tariffe annualità 2023/2024".

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
(di competenza del Responsabile del Servizio AFFARI GENERALI)

Sulla proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. 
Lgs. 267/2000

PARERE FAVOREVOLE

di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Data: 25-09-2023 Il Responsabile del Servizio
AFFARI GENERALI

F.to Avv. Angelo Salvatore Russo

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
(di competenza del Responsabile del Servizio Finanziario)

Sulla proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. 
Lgs. 267/2000

PARERE FAVOREVOLE

di regolarità contabile.

Data: 26-09-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. Antonio Sordillo



 

DELIBERA DI GIUNTA n.129 del 26-09-2023 COMUNE DI CAMPOSANO
Pagina 5

Letto, approvato e sottoscritto 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to On. Barbato Francesco F.to Dott. Iavarone Sabatino

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 124, 
primo comma del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000, è stata pubblicata all'Albo Pretorio Online il giorno 
28-09-2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Addì 28-09-2023

IL RESPOSABILE
F.to  Sig.raMaria Furino

ANNOTAZIONI

La presente è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari come previsto dall'art. 125 del TUEL n. 
267/2000;

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE;

ATTESTA

che la presente deliberazione:

è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4 del TUEL n.267/2000;

Addì, 26-09-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Iavarone Sabatino

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.

Addì, __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Iavarone Sabatino



 

 

 

TARIFFE PER TRASPORTO SCOLASTICO  

FINO A 20.000,00 ESENTE 

DA 20.000,01 E OLTRE 100%  al costo di euro 25,00 mensili 

LEGGE 104/92 COM. 3 (per 

ottenere tale esenzione i 

richiedenti dovranno 

compilare e presentare 

all'Ufficio Servizi Sociali la 

domanda di iscrizione 

allegando la certificazione 

rilasciata dal competente Ente 

attestante l'invalidità) 

ESENTE 

TARIFFE PER REFEZIONE SCOLASTICA 

FINO A 20.000,00 ESENTE  

DA 20.000,01 E OLTRE 100% (della quota di iscrizione e singolo pasto) 

LEGGE 104/92 COM. 3 (per 

ottenere tale esenzione i 

richiedenti dovranno 

compilare e presentare 

all'Ufficio Servizi Sociali la 

domanda di iscrizione 

allegando la certificazione 

rilasciata dal competente Ente 

attestante l'invalidità) 

ESENTE  


